
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：高低压配电柜及智能电器制造项目（重新报批） 

 

 

 

 

建设单位（盖章）：江苏三辰智能科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 5 月 

江苏省环境保护厅制 



 

1 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 
[...]
2.2.5 张家港-宿豫工业园区总体规划及建设情况 

（1）规划范围和产业定位 

规划范围：北到恒山路，南、西均到金沙江路，东到规划路，规划控制面积

37.14km2。 

产业定位：纺织（主要为轻纺服装，含少量印染）、机械加工、食品和农产品加

工、建材、轻工、高科技产业（调整建议中已经调整为电子信息）及现代物流业；区



 

34 
 

内不得引进生皮制革、制浆造纸、电镀和表面处理等重污染行业或工艺；“现代物流”

主要用于运输杂货、开发区各企业所用原料及产品。 

（2）工业用地规划 

张家港宿豫工业园区位于宿豫经济开发区二期范围内，与宿豫经济开发区分属不

同管委会管理。宿豫经济开发区各期规划用地见下表。 

表 2-3  原规划用地平衡表 

用地 

代码 
用地名称 

一期 二期 整个开发区 

面积 

（ha） 

比例 

（%） 

面积 

（ha） 

比例 

（%） 

面积 

（ha） 

比例 

（%） 

R 居住用地 564.37 22.57 350 9.42 914.37 14.71 

C 公共设施用地 124.28 4.97 130 3.50 254.28 4.09 

M 工业用地 8
7.3 35.09 1800 48.47 2677.3 43.08 

W 仓储用地 200 8.00 170 4.58 370 5.95 

T 对外交通用地 0 0.00 20 0.54 20 0.32 

S 道路广场用地 216.22 8.65 520 14.00 736.22 11.85 

G 绿地 294.61 11.78 670 18.04 964.61 15.52 

E 水域及其它用地 223.22 8.93 54 1.45 277.22 4.46 

 总计 2500 100 3714 100 6214 100.00 

一期规划布局：主要用地为工业用地、居住用地、公共设施用地、市政基础设施

用地。 

①居住用地：占地 564.37 公顷，主要集中布置在城南干道以东南角以及宿泗路与

南外环交汇处，共形成三个居住片区。 

②公共设施服务区：用地 124.28 公顷，以商业金融、居住、学校、行政办公等管

理用地为主。 

③工业用地：以一类工业为主，二类工业为辅，占地 877.30 公顷。 

④道路广场用地：规划用地 216.22 公顷。 

⑤绿化用地：公共绿地为 294.61 公顷。 

⑥水域及其它用地：占地 223.22 公顷。 

二期规划布局：主要用地为工业用地、绿地、道路广场用地、居住用地、公共设

施用地、仓储用地等。 



 

35 
 

①居住用地：以二类居住用地为主，将居住用地分为陆集居住组团、季桥居住组

团、义合居住组团和张家港共建园区商住组团等 4 个组团。 

②工业用地：以一、二类为主，一类用地 1110 公顷，二类用地 690 公顷。 

③仓储用地：开发区中部和西南部分别布置一处仓储用地，发展现代物流业，规

划用地 170 公顷 

④绿化用地：规划面积 670 公顷，主要包括天然绿地、公园绿地、生产防护绿地。 

（3）基础设施规划及建设情况 

①给水 

张家港宿豫工业园区由宿迁市第一水厂供应，不足部分由规划建设宿迁市第二水

厂供给，位于民便河与通湖大道交界处，近期设计规模 24 万 m3/d，远期 2020 年设计

规模 48 万 m3/d，其规划水源为骆马湖。 

管道布置为整体规划，考虑建筑用地供水。管道布置为环状 与枝状结合原则，

尽量少穿河道、公路和高速公路以减小施工难度。 

②排水 

张家港宿豫工业园区采用雨污分流制排水系统，张家港宿豫工业园区地势平坦，

区内河流有京杭运河、马河、利民河和金沙江河，雨水就近排入附近河流。污水送至

张家港-宿豫共建园区污水处理厂，规模为 6 万 m3/d，远期规模为 2.5 万 m3/d，尾水

1.25 万 m3/d（50%）回用，优先利用于开发区市政、绿化、景观等用水，剩余 1.25 万

m3/d 排入六塘河。 

③燃气、供热 

张家港宿豫工业园区供热源为中节能宿迁生物质能发电厂，不再新规划新的供热

站，其远期供热能力不够，需要扩建，远期规模确定为 4×75t/h 循环流化床锅炉。将

需热量较大的企业临近中节能宿迁生物质能发电厂布置；需热量较小企业可布置在半

径较远处，如用热，近期使用轻油，远期由燃气补充。 

供热管道近期按枝状布置，远期主干管可连接成环，增强供热能力，保证供热稳

定性。主干管设在热负荷集中区，分支管尽量靠近用户，力求达到最短的管线和最经

济的造价。热力管道主要沿道路地埋铺设，管径 φ250~φ450 毫米。 



 

36 
 

张家港宿豫工业园区实行集中供热，但部分行业企业为满足生产工艺要求，仍需

设置各类加热炉，包括热风炉、干燥器，加热炉等。近期拟以燃油为主，远期以清洁

的天然气为主，各企业原则上不得使用燃煤。 

在大运河西侧附近规划一处天然气门站，园区的天然气从该门站引进。中压燃气

干管环状布置，埋地敷设，DN200 以上的管道为钢管，以下为 PE 管。 

④供电 

开发区电源引自区域外围的 110kv 罗湖变，规划布置 6 处 110KV 变电站，等级

容载比达 2.0 左右，用地面积按 1.5 公顷预留。 

（4）张家港-宿豫共建园区污水处理厂建设及污染防治措施情况分析 

张家港-宿豫共建园区污水处理厂，主要接纳张家港-宿豫工业园区工业和生活废

水，远期还拟接纳宿豫城区生活废水。 

①污水处理厂建设概况 

张家港宿豫工业园区污水处理厂于 2013 年建设，其设计规模为 3 万立方米/日，

先期日处理规模达到 3 万立方米/日，项目投资近 16844 万元，建设污水处理厂一座、

污水提升泵站 2 座及配套工程、污水管网 58.39 公里。张家港宿豫工业园区污水处理

厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平

衡具有十分重要的作用。 

②污水处理厂位置及服务范围 

张家港-宿豫工业园区污水处理厂（一期）工程位于宿迁宿豫经济开发区，宿新高

速西侧，泰山河南侧，项王东路南侧。服务范围为西至牡丹江路，东至宿新高速，南

至宿泗公路，北至环城北路。 

③接管、排放标准及污水排放去向 

张家港宿豫工业园区污水处理厂的接管标准为 CODcr450mg/L、BOD5200 mg/L、

SS350 mg/L、氨氮 35 mg/L、总磷 4.0 mg/L。该污水处理厂出水 CODcr、NH3-N 等污

染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，尾

水经截污导流工程排入新沂河。由于现阶段截污导流工程并为完成，污水厂尾水排放

现状为排入泰山河，最终进入六塘河。 



 

37 
 

④处理工艺 

本项目的污水处理工艺的选择在考虑技术的可行性，经济的合理性，处理重点的

强化性，对污水水质、水量的适应性，运行的稳定性等各种综合影响因素的情况下，

选择 A2/O 污水处理工艺作为本工程的污水处理工艺。可行性研究报告中污泥脱水处

理采用离心脱水的处理工艺。本工程的污水消毒采用紫外线消毒。 

图 2-2 张家港污水处理厂污水处理及污泥处理工艺流程图 

工艺特点： 

    1、厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配

合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能。 

    2、在同时脱氧除磷去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，总的水力

停留时间也少于同类其他工艺。 

    3、在厌氧-缺氧-好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI 一般 100，不

会发生污泥膨胀。 

    4、污泥中磷含量高，一般为 2.5%以上。 

    5、脱氮效果受混合液回流比大小的影响，除磷效果则受回流污泥中夹带 DO

和硝酸态氧的影响，因而脱氮除磷效率不可能很高。 

该工艺处理效率一般能达到：BOD5 和 SS 为 90%——95%，总氮为 70%以上，磷

为 90%左右 

粗格栅

进水泵房

细格栅

平流沉沙池
A2O反应池 二沉池

鼓风机房

高密度沉淀

池
滤布滤池 紫外消毒池

截污导流二

期工程

混合液回流

污泥泵房污泥回流

污泥浓缩池
污泥脱水机

房
贮泥池泥饼外运

污水

回

流

污

泥

剩

余

污

泥

反冲洗水沉

淀池
PAC

上清液

污

泥

污

泥

PAM



 

38 
 

2.2.6 环境功能划分： 

表 2-3 环境功能区划一览表 

大气环境 水环境 声环境 

园区执行《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中的

二级标准 

六塘河执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准； 

项目建设地声环境执行《声环

境质量标准》（GB3096-

2008）中 3 类区标准 
 



 

39 
 

表 3 环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面

水、地下水、声环境、生态环境等) 

3.1 环境空气质量现状调查与监测 

据《宿迁市 2019 年环境状况公报》，2019 年，全市环境空气 PM2.5、

NO2、SO2、CO 指标浓度同比下降，其中 PM2.5 浓度 47μg/m3（扣除沙尘天

气），同比下降 9.6%，超额完成年度目标；SO2、NO2、CO 浓度分别为 8μ

g/m3、29μg/m3、1.2mg/m3，降幅为 20.0%、3.3%和 14.3%。但 PM10、O3 两项

指标浓度分别为 78μg/m3、180μg/m3，不降反升 5.4%、7.8%。O3 作为首要污

染物的超标天数为 69 天，全年占超标天数 51.1%，已成为影响全市空气质量达

标的主要指标；PM2.5、PM10 作为首要污染物超标占比分别为 43.0%、6.7%。全

市环境空气质量优良天数比例为 63.0%，同比下降 6.0 个百分点，未达考核要求

（65.5%）。因此，项目区域为不达标区。 

2019 年 12 月 11 日，宿迁市人民代表大会常务委员会通过立法发布了《宿

迁市扬尘污染防治条例》（以下简称《条例》），并于 2020 年 3 月 1 日实施。

《条例》分别对建设工程施工、建（构）筑物拆除、物料堆放与运输、园林绿

化施工、道路养护与保洁、装饰装修、预拌混凝土及砂浆生产等生产活动各个

易产生粉尘的工序进行强制性约束，以减少粉尘颗粒物的排放，通过《条例》

的实施，并辅助于环保部门的督促性检查，宿迁市颗粒物超标将得到有效缓

解。 

3.2 水环境质量现状调查 

项目受纳水体为六塘河。根据《宿迁市 2018 年环境状况公报》，全市共有

17 条河流 19 个断面纳入省级考核。2018 年，骆马湖洋河滩、京杭运河张渡渡

口等 12 个断面达标，达标率为 75%，与去年持平。受氨氮、化学需氧量、总磷

等污染物影响，古山河的周力桥、古黄河的皂河黄河新桥、六塘河的葛庄和石



 

40 
 

渡等 4 个断面水质超标。因此，六塘河不能达到《地表水环境质量标准》 

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。主要为沿河污水管网铺设不完善，农村面源的无

序排放导致。通过对六塘河采取完成相关乡镇镇域雨水、污水收集管网，配套

好相应的污水集中处理设施；农村居民集中区也应配套好污水收集管网和生活

污水处理措施。农村分散式生活污水应尽可能的实现循环利用，降低进入河流

的污染物排放量等治理措施后，六塘河水质将逐步改善。 

3.3 声环境质量现状调查 

2018 年，全市城市区域环境噪声昼间平均等效声级分布于 51.4-57.0 分贝

（A）之间，其中泗阳县、泗洪县和宿豫区达到《环境噪声监测技术规范城市

声环境常规监测》（HJ640-2012）二级标准，沭阳县、宿城区达到三级标准，

与 2017 年相比，全市区域环境噪声状况基本保持稳定，宿城区略有改善。该项

目所在地声环境质量能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类区

标准，昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。 

3.4 土壤环境质量现状调查 

根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目

属于污染影响型，行业类别属于“附录 A 设备制造、金属制品、汽车制造及其他

用品制造”，属于“Ⅲ类”项目，且本项目永久占地规模为小型，土壤敏感程度

为不敏感，判别依据如表,3-1，表 3-2。 

表 3-1  污染影响型敏感程度分级表 

敏感程度 判别依据 

敏感 
建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民

区、学校、医院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标的 

较敏感 建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的 

不敏感 其他情况 

 

表 3-2 污染影响型评价工作等级划分表 

占地规模 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 



 

41 
 

评价等级 

敏感程度 
大 中 小 大 中 小 大 中 小 

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 

较敏感 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 — 

不敏感 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 — — 

注：“—”表示可不开展土壤环境影响评价工作。 

根据上表划分结果，本项目评价工作等级为“-”，可不开展土壤影响评价工

作。 

根据《工矿用地土壤环境管理办法（试行）》（部令第 3 号），土壤环境污

染 重点监管单位（以下简称重点单位）包括：（一）有色金属冶炼、石油加工、

化工、焦化、电镀、制革等行业中应当纳入排污许可重点管理的企业；（二）有

色 金属矿采选、石油开采行业规模以上企业；（三）其他根据有关规定纳入土

壤环 境污染重点监管单位名录的企事业单位。本项目不属于《工况用地土壤环

境管 理办法（试行）》）（部令第 3 号）中重点监管企业。综上所述，本项目

暂不需要另行开展土壤和地下水环境现状调查和编制调查报告。 

3.5 辐射环境和生态环境 

建设项目所在地无不良辐射环境和生态环境影响。 